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UMUMIY O‘RTA TA’LIM 
MAKTABLARIDA FIZIKA 

DARSLARIDA LOYIHAVIY 
TA’LIMNI QO‘LLASHNING 

PEDAGOGIK ASOSLARI
Ismonov Turgunpulat To‘lqinovich

Namangan davlat pedagogika instituti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada umumiy o‘rta ta’lim maktablarida fizika darslarini o‘qitish jarayonida loyihaviy ta’lim tex-
nologiyasini joriy etishning pedagogik asoslari, metodologik yondashuvlari va samaradorligi ilmiy jihatdan tahlil qilingan. 
Tadqiqotda loyiha metodining o‘quvchilarda ilmiy-tadqiqot ko‘nikmalarini shakllantirish, mustaqil fikrlashni rivojlantirish 
hamda kompetensiyaviy yondashuvni mustahkamlashdagi o‘rni ochib berilgan. Shuningdek, loyiha asosida o‘qitishning 
fizika fanini o‘zlashtirish darajasiga ta’siri eksperimental kuzatuvlar asosida yoritilgan.

Kalit so‘zlar: fizika ta’limi, loyihaviy ta’lim, pedagogik texnologiya, kompetensiya, tadqiqot faoliyati, innovatsion yon-
dashuv, mustaqil ta’lim.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the pedagogical foundations, methodological approaches, and 
effectiveness of implementing project-based learning (PBL) technology in physics education within general secondary 
schools. The study highlights the role of the project method in developing students’ research skills, fostering independent 
thinking, and strengthening the competence-based approach. Furthermore, the impact of project-based instruction on the 
level of mastery of physics is elucidated based on experimental observations.

Key words: physics education, project-based learning (PBL), pedagogical technology, competence, research activity, 
innovative approach, independent learning.
Аннотация: В данной статье научно обоснованы педагогические основы, методологические подходы и эффек-
тивность внедрения технологии проектного обучения в процесс преподавания физики в общеобразовательных 
школах. В исследовании раскрыта роль метода проектов в формировании у учащихся научно-исследовательских 
навыков, развитии самостоятельного мышления и укреплении компетентностного подхода. Также на основе экс-
периментальных наблюдений освещено влияние проектного обучения на уровень усвоения учебного материала 
по физике.

Ключевые слова: обучение физике, проектное обучение, педагогическая технология, компетенция, исследова-
тельская деятельность, инновационный подход, самостоятельное обучение.

KIRISH
Insoniyat sivilizatsiyasining bugungi bosqichi texnologik va intellektual resurslarning mislsiz integratsiyasi 

bilan xarakterlanadi. Bunday sharoitda umumiy o‘rta ta’lim tizimi oldida turgan fundamental vazifa – o‘quv
chilarga faqatgina statik bilimlarni uzatish emas, balki ularda dinamik o‘zgaruvchan dunyoga moslashish va 
muammolarni tizimli hal etish madaniyatini shakllantirishdir.

Fizika fani o‘zining tabiatiga ko‘ra fundamental qonuniyatlar va amaliy texnologiyalar o‘rtasidagi ko‘prik 
vazifasini o‘taydi. Biroq an’anaviy ta’lim paradigmasidagi “nazariya – misol – nazorat” triadasining o‘quvchi 
kognitiv faolligini cheklab qo‘yayotgani ta’limda loyihaviy yondashuvni (Project-Based Learning) pedagogik 
zaruriyat darajasiga ko‘tardi. Loyihaviy ta’limning pedagogik asosi o‘quvchini passiv ob’ektdan faol sub’ektga 
aylantirish g‘oyasiga tayanadi.

Fizika darslarida ushbu metodning qo‘llanilishi shunchaki laboratoriya ishlari yoki tajribalar to‘plami emas, 
balki intellektual izlanishning murakkab jarayonidir. Bunda fizik hodisalarni o‘rganish real hayotiy kontek-
stga ko‘chiriladi: o‘quvchi Nyuton qonunlarini shunchaki yodlamaydi, balki ushbu qonunlar asosida ishlovchi 
mexanizmni loyihalash orqali uning mohiyatini “ichkaridan” anglaydi. Bu jarayonda konstruktivizm tamoyili 
ustuvorlik kasb etib, bilim o‘qituvchi tomonidan tayyor holda berilmaydi, balki o‘quvchining shaxsiy tajribasi va 
tadqiqoti natijasida “quriladi”.
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bugungi kunda ham normativ-huquqiy, ham ilmiy-pedagogik jihatdan keng tadqiq etilmoqda. Xususan, O‘zbeki-
ston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 19-martdagi PQ-5032-son1li qarori ushbu sohadagi islohotlarning 
strategik asosini belgilab berdi. Mazkur hujjatda fizika fanini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari, zamonaviy 
o‘quv laboratoriyalarini tashkil etish va ta’lim jarayoniga innovatsion metodlarni tatbiq etish zaruriyati funda-
mental tarzda asoslangan.

Loyihaviy ta’lim texnologiyasining (Project-Based Learning – PBL) nazariy va falsafiy ildizlari jahon peda-
gogika fanining klassik namoyandalari J. Dewey va W.H. Kilpatrick asarlariga borib taqaladi.

J. Dewey o‘zining “Tajriba va ta’lim” (1938) asarida ta’limning hayotiy tajriba bilan bog‘liqligini asoslab, 
loyihaviy metodning falsafiy asosi bo‘lgan “amaliyot orqali o‘rganish” konsepsiyasini ilgari surgan bo‘lsa, 
W.H. Kilpatrick ushbu yondashuvni tizimli metod sifatida shakllantirgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Milliy ta’lim tizimida innovatsion texnologiyalarni joriy etish masalalari J.G‘. Yuldashev, S.A. Usmonov, 

N.A. Muslimov va U.Sh. Begimqulov kabi olimlar tomonidan keng ko‘lamda tadqiq etilgan. Ularning ishlarida 
pedagogik texnologiyalarni amaliyotga tatbiq etishning nazariy-metodik asoslari hamda ta’lim jarayonini 
axborotlashtirishning istiqbollari yoritilgan.

Fizika fanini o‘qitishning xususiy metodikasi yo‘nalishida esa M.A. Zayniddinova tomonidan olib borilgan 
tadqiqotlar innovatsion yondashuvlardan foydalanishning metodik tizimini takomillashtirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli-strukturali yondashuv hamda shaxsga yo‘nalti-

rilgan ta’lim paradigmasi qabul qilindi. Tadqiqot jarayonini tashkil etishda nazariy, empirik va statistik metodlar 
majmuasidan foydalanildi. Nazariy metodlar doirasida fizika o‘qitish metodikasining zamonaviy konsepsiyalari, 
loyihaviy ta’limning (PBL) pedagogik psixologiyadagi interpretatsiyasi va umumiy o‘rta ta’lim standartlarining 
qiyosiy-mantiqiy tahlili amalga oshirildi. Bunda mavjud o‘quv dasturlaridagi fizik jarayonlarni muammoli-izla
nishli modellashtirish imkoniyatlari aksiomatik va deduktiv usullar yordamida tadqiq etildi.

Empirik bosqichda pedagogik modellashtirish metodi qo‘llanilib, fizika darslarida loyihaviy faoliyatni inte-
gratsiya qilishning uch bosqichli (konseptual-metodik, texnologik va natijaviy) algoritmi ishlab chiqildi. Tadqiqot-
ning amaliy qismi bevosita pedagogik kuzatuv, o‘quvchilarning kognitiv faoliyatini diagnostika qilish va ularning 
fizikaga oid amaliy kompetensiyalarini baholashga qaratilgan metodik tajriba-sinov ishlarini qamrab oldi.

Loyihaviy ta’lim (Project-Based Learning) zamonaviy pedagogikada o‘quvchining kognitiv rivojlanishi va 
amaliy kompetensiyalarini shakllantirishga yo‘naltirilgan murakkab didaktik tizim hisoblanadi. Uning nazariy 
poydevori konstruktivizm falsafasi, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim paradigmasi va pragmatik pedagogika tamoyil-
lari bilan uzviy bog‘liqdir. Ushbu yondashuvning konseptual asoslari bilimni tayyor holda qabul qilish emas, balki 
uni tadqiqot, tahlil va ijodiy faoliyat orqali sub’ektiv tajribada qayta qurish g‘oyasiga tayanadi.

J. Dyui va U. Kilpatrik kabi olimlarning tadqiqotlariga ko‘ra, loyihaviy ta’limning mazmuni o‘quvchi uchun 
hayotiy ahamiyatga ega bo‘lgan “muammoli vaziyat” atrofida tashkil etiladi.

Nazariy jihatdan bu jarayon L. Vigotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasiga muvofiq keladi: 
o‘quvchi loyiha ustida ishlar ekan, o‘qituvchi bilan hamkorlikda va jamoaviy muhitda o‘zining intellektual imkoni-
yatlarini maksimal darajada namoyon qiladi.

Fizika ta’limi kontekstida bu nazariya abstrakt modellarni moddiy va texnik reallikka aylantirish mexanizmi 
sifatida namoyon bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotning kognitiv-didaktik asoslarini aniqlashda Benjamin Bloom tomonidan taklif etilgan ta’lim 

maqsadlari taksonomiyasidan foydalanildi. Mazkur yondashuv o‘quvchilarning bilish faoliyatini iyerarxik dara-
jalar – eslab qolish, tushunish, qo‘llash, tahlil qilish, baholash va yaratish bosqichlari asosida tizimli ravishda 
rivojlantirish imkonini beradi. Ushbu tadqiqotda Bloom taksonomiyasi fizika ta’limida loyihaviy faoliyatni tashkil 
etishning kognitiv modeli sifatida xizmat qildi. Jumladan, dastlabki bosqichlarda nazariy bilimlarni o‘zlashti-
rish (eslab qolish, tushunish), keyingi bosqichlarda ularni amaliy vaziyatlarda qo‘llash va tahlil qilish, yuqori 
bosqichlarda esa o‘quvchilarning mustaqil qaror qabul qilishi, natijalarni baholashi hamda yangi yechimlar 
yaratishi ta’minlandi.

1	 https://lex.uz/docs/-5338558 
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Mazkur yondashuv loyihaviy ta’lim jarayonida o‘quvchilarning kognitiv faolligini oshirish, bilimlarning chuqur 
o‘zlashtirilishini ta’minlash va amaliy kompetensiyalarni shakllantirishda muhim didaktik asos sifatida namoyon 
bo‘ladi. Zamonaviy pedagogik talqinlarda loyihaviy ta’limning nazariy asoslari metakognitiv boshqaruv bilan 
boyitilmoqda. Bunda o‘quv faoliyati shunchaki fanni o‘rganish emas, balki “o‘rganishni o‘rganish” (learning to 
learn) jarayoniga aylanadi. Loyihaviy faoliyatning strukturaviy asosini tashkil etuvchi tadqiqotchilik, loyihalash, 
modellashtirish va natijalarni verifikatsiya qilish bosqichlari ilmiy bilish metodologiyasining didaktik ko‘rinishidir. 
Shunday qilib, loyihaviy ta’limning nazariy asosi bilimning fundamental tabiatini saqlagan holda, uni amaliy, 
ijtimoiy va texnik muammolarni hal etish vositasiga aylantirishdan iboratdir.

Fizika darslarida loyihaviy ta’limning pedagogik samaradorligi o‘quvchining intellektual salohiyati, kognitiv 
rivojlanishi va amaliy ko‘nikmalari sintezida namoyon bo‘luvchi ko‘p qirrali natijadir. Ushbu metodikaning nati-
javiyligi, eng avvalo, o‘quv jarayonining reproduktiv xarakterdan produktiv (ijodiy) xarakterga o‘tishi bilan tavsi-
flanadi. Bunda bilimlar tizimi shunchaki axborot to‘plami sifatida emas, balki muayyan muammolarni hal etishga 
yo‘naltirilgan funksional vosita sifatida shakllanadi.

Samaradorlikning fundamental asosi o‘quvchilarning fizik tafakkuri (physical thinking) va ilmiy dunyoqa-
rashining tizimlashuvidir. Loyihaviy faoliyat davomida o‘quvchi mustaqil ravishda gipoteza ilgari surishi, fizik 
jarayonni modellashtirishi va olingan natijalarni interpretatsiya qilishi orqali ilmiy bilish metodologiyasini egal-
laydi. Bu jarayon o‘zlashtirish koeffitsientini an’anaviy dars shakllariga nisbatan sezilarli darajada oshiradi, 
chunki olingan bilimlar “shaxsiy kashfiyot” maqomiga ega bo‘ladi va uzoq muddatli xotirada mustahkam saqla-
nadi.

Shu bilan birga, loyihaviy ta’limning pedagogik samarasi metakognitiv kompetensiyalarning shakllanishida 
ham ko‘rinadi. O‘quvchi o‘z faoliyatini rejalashtirish, resurslarni taqsimlash, vaqtni boshqarish va o‘z-o‘zini 
baholash (refleksiya) ko‘nikmalariga ega bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida fizika fanini o‘qitish jarayoniga loyihaviy ta’lim texnologiyasini tatbiq etish 

bo‘yicha amalga oshirilgan nazariy va amaliy tadqiqotlar quyidagi fundamental xulosalarga kelish imkonini 
berdi.

Birinchidan, loyihaviy ta’lim fizika darslarining didaktik mohiyatini tubdan o‘zgartirib, uni statik bilimlarni 
uzatish modelidan dinamik kognitiv jarayon modeliga o‘tkazadi. Pedagogik nuqtayi nazardan, ushbu yondashuv 
o‘quvchilarning fundamental fizik qonuniyatlar va texnik reallik o‘rtasidagi bog‘liqlikni anglash darajasini sifat 
jihatidan yangi bosqichga ko‘taradi. Fizik hodisalarni loyihalash va modellashtirish jarayonida nazariy tushun-
chalarning amaliy ahamiyati o‘quvchi sub’ektiv tajribasida verifikatsiya qilinadi. Ikkinchidan, tadqiqot natijalari 
loyihaviy faoliyatning o‘quvchilar intellektual avtonomiyasini shakllantirishdagi yuqori samaradorligini ko‘rsatdi. 
Fizika darslarida muammoli-izlanishli loyihalarning qo‘llanilishi o‘quvchilarda gipoteza yaratish, eksperimental 
ma’lumotlarni tahlil qilish va xulosalarni asoslash kabi tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantiradi. Bu esa 
ta’limning nafaqat fan bo‘yicha o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini, balki metakognitiv samaradorligini ham oshiradi.

Uchinchidan, loyihaviy ta’limning pedagogik asosi sifatida shaxsga yo‘naltirilgan va kollaborativ yonda
shuvlarning sintezi namoyon bo‘ladi. Fizika loyihalari ustida ishlash jarayonida o‘quvchilarning jamoaviy 
hamkorligi ularda kommunikativ madaniyat va ijtimoiy mas’uliyatni shakllantiradi. Bu esa, o‘z navbatida, biti-
ruvchilarning zamonaviy muhandislik-texnologik hamda innovatsion muhitga moslashuvchanligini ta’minlovchi 
muhim omil hisoblanadi. Loyihaviy ta’lim shunchaki o‘qitish metodikasini yangilash emas, balki bo‘lajak muta
xassislarda tanqidiy tafakkur va ijodiy yondashuvni shakllantirishga qaratilgan strategik pedagogik vositadir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari
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